
FAQ – informationsmøde 11/4-2025 

- Kan Forsyningen se vores vandforbrug løbende? 
Nej det kan forsyningen ikke med de nuværende målere – Målerne aflæses ved en drive 
by løsning en gang i kvartalet, hvis der aflæses et unormalt stort forbrug, kontaktes 
forbrugeren. Vi bruger data til at beregne vandspild i områderne. 
Langeland Vand er i gang med at udskifte vandmålerne i forsyningens 
forsyningsområde – de nye målere har en funktion, så forbrugeren kan følge med i sit 
døgnforbrug, samt blive adviseret ved stort forbrug. Der skal udskiftes ca. 7700 målere 
over 8 år. Målerne udskiftes, når de har siddet ved forbrugeren i 11-12 år. Ristinge og 
sommerhusområdet forventes udskiftet i år 2026-2027. 

 

- I fortæller at der er et stort vandspild i sommerhusområderne. Kan der trænge noget 
ind i vores ledninger, når ledningerne er utætte? 
Trykket i forsyningsledningerne er så højt, at der ikke kan trænge vand fra jorden ind i 
ledningerne.  
 

- Skifter Forsyningen ledninger i hele sommerhusområdet – både Hesselbjerg og 
Ristinge Fælled samt Ristinge By? 
Nej vandledningerne udskiftes kun på Ristingevej 78-100 og Trævængerne i 2025 og ved 
Fuglevængerne i 2026 i Hesselbjerg sommerhusområde.  Vi forventer også at skulle 
udskifte ledninger i Ristinge Fælled og Ristinge Sommerland – men tidsplan for dette er 
endnu ikke vedtaget. 
 

- Hvad er ansvarsgrænsen imellem privat jordledning og stikledning? 
Grænsen mellem privat jordledning og Forsyningens stikledning er matrikelskellet. 

 
 

- Giver forsyningen tilskud til udskiftning af jordledning ved ejendomme udenfor 
projektområdet? 



Ja hvis du udskifter din jordledning giver vi et tilskud på 2500 kr. Vi skal bruge en kopi fra 
din aut. Vvs-installatør. Der gives kun tilskud for jordledninger af støbejern eller pvc. 
 

- Hvordan ved borgeren om deres jordledning bør udskiftes? 
Når vi sammenkobler den nye stikledning med jordledningen, kan vi se om 
jordledningen er af støbejern eller pvc – i så fald kontakter vi grundejeren. 
 
 

- Kan forsyningen ikke også lægge fiberrør, når der alligevel graves? 
Forsyningen kan ikke lægge fiberrør, da man ikke må bruge vandforbrugernes midler til 
arbejder, som ikke er en naturlig del af at drive en vandforsyning. Men vi koordinerer 
arbejdet med de øvrige ledningsejere og hvis de vil med, så laver man en 
samgravningsaftale. Veksel ønsker at deltage med nye ledninger i en del af 
sommerhusområdet. 
 

- Hvad med udlejningsfirmaer får de besked om projektet og tidsplanen? 
Vi har kontaktet Dansommer, Sol & Strand og Novasol – det er aftalt at vi sender en 
mail senest om fredagen med oplysning om de adresser, hvor der den følgende uge vil 
blive lukket for vandet. Så vil udlejningsfirmaet selv sørge for at informere 
sommerhuslejerne.  
Arbejdet vil både foregå før og efter sommerferien. I ferien vil der ikke blive arbejdet på 
projektet. 
 
Vi har oplevet at vandet smager af klor – hvorfor? 
Samtidig med dette projekt er forsyningen ved at idriftsætte et nyt vandværk i Humble, 
som skal erstatte de gamle vandværker ved Hesselbjerg og Tryggelev.  Når man bygger 
et nyt vandværk, tager det noget tid inden at de nye filtre har opnået en kultur der kan 
behandle råvandet, så det kan ledes ud til forbrugerne. Derfor køres vandet fra det nye 
vandværk ind over de eksisterende filtre på Hesselbjerg vandværk inden det ledes ud til 
forbrugerne. I den forbindelse er der blevet etableret nye rå- og forsyningsledninger, fra 
boringerne op til det nye vandværk i Humble og forsyningsledninger ud til 
ledningssystemet ved Hesselbjerg Vandværk, disse ledninger har endnu ikke opnået en 
biofilm, og det er muligvis derfor vandet har smagt anderledes. Som ekstra sikkerhed er 
der sat UV filtre op ved afgangen fra vandværket, så der er ingen risiko for at der 
kommer bakterier i drikkevandet. 
 
 
 

              



 
- Hvornår tager forsyningen prøver af vandet? 

Langeland Vand undersøger vandets kvalitet i henhold til Drikkevandsbekendtgørelsen, 
som kan ses på www.retsinformation.dk og et af kommunen godkendt kontrolprogram. 
For Lejbølleværket er der krav om, at der udtages syv prøver hvert år ude hos forskellige 
forbrugere, samt en prøve fra hver boring hvert 4 år. Der tages 11 prøver om året fra 
afgang vandværk. 
For Hesselbjerg og Tryggelev Vandværker er der krav om, at der udtages henholdsvis 
fire prøver hvert år ude hos forskellige forbrugere fra hvert vandværk, samt en prøve fra 
hver boring hvert 4. år. Der tages 6 prøver om året fra afgang vandværk. 
Derudover følger Langeland Vand vandets kvalitet jævnt over året ved at udtage 75 
ekstra vandprøver, der analyseres for bakterier (coliforme bakterier, E.-coli og kim 22). 
Dette gør vi for at sikre den bedst mulige vandkvalitet til vores forbrugere. 

Hvis du vil se nærmere på analyserne fra de tre vandværker med tilhørende boringer, 
skal du klikke her: 

Hesselbjerg Vandværk: https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82590 

Lejbølleværket: https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82482 

Tryggelev Vandværk: https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82589 

- Hvordan skal man forholde sig ved vandafbrydelser? 
Hvis det er planlagt aflukning, så sørg for at tappe noget vand til kaffe, toiletskyl osv. 
inden aflukningen. 
Undgå tøjvask, indtil det kan konstateres, at vandet igen er klart. 
Undgå brug af toiletter (tømme cisternen) under lukning, idet det nemt kan medføre 
tilstopning af vandtilførslen. 
Når der er åbnet for vandet igen: Gennemskyl vandinstallationen ved at afmontere og 
rengøre pelatorerne (de små filtre) på vandhanerne og lade det kolde vand løbe, indtil 
vandet er klart igen. 
 

- Vandet ser mærkeligt ud, når der har været lukket for det – hvorfor? 
Når vi åbner for vandet igen, vil nogle opleve, at vandet er misfarvet. Det skyldes, at 
gamle belægninger af kalk, jern og mangan har revet sig løs under vores arbejde. Det 
misfarvede vand bør ikke drikkes. Installationen skal skylles igennem – åbn for vandet, 
indtil der igen kommer klart vand ud af hanen. Undlad at bruge vaskemaskine, når der 
er misfarvet vand. 
Vandet kan også være hvidt – dette kan skyldes, at der er kommet luft i ledningen i 
forbindelse med ledningsarbejdet – prøv at lade det stå i et glas og se om det klarer op 

http://www.retsinformation.dk/
https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82590
https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82482
https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=82589


fra bunden. For at få luften ud kan du lade det kolde vand løbe indtil luften er kommet 
ud igen. 
Hvis du har fået et sms varsel om, at vi har lukket for vandet bør du, når vi igen åbner for 
vandet, lade vandet løbe nogle minutter, så du er sikker på at din egen installation er 
gennemskyllet. Har du været bortrejst fra dit sommerhus, så gør det samme, når du 
ankommer. 

 

- Hvornår graves der på Hybenvænget? 
Vi kan endnu ikke oplyse den nøjagtige tidsplan for, hvornår vi graver på det enkelte 
vænge. Vi forventer at opsætte et informationsskilt ved affaldsøen på Fyrrevænget. Her 
vil vi informere om tidsplanen for de enkelte vænger. Der opstartes først på 
Trævængerne efter sommerferien. 
 

- På præsentationen vises at der i nogle områder bliver behov for at omlægge de private 
jordledninger – hvordan får borgeren besked om dette? 
De eksisterende vandledninger krydser i nogle af områderne private grunde og er 
ringforbundet på kryds og tværs. I forbindelse med etableringen af de nye ledninger vil 
der blive ryddet op i tracéet, og etableret nye stik, der vil derfor være grundejere, som 
skal omlægge deres jordledninger til nye stik. Det er primært i Fuglevængerne at 
ledningerne omlægges. Vi kontakter de berørte grundejere i god tid inden etableringen. 
 

- Ved afbrydelser kommer der skidt i installationer – kan man gøre noget ved det? 
Det er en god ide at afmontere pelatorerne (de små filtre) på vandhanerne og lade det 
kolde vand løbe indtil vandet er klart igen. Når der er lukket for vandet, bør du undgå at 
tømme cisterne fra toiletterne, da det nemt kan medføre tilstobning – brug i stedet en 
spand vand til at skylle ud med. 
 

- I det sydlige del af sommerhusområdet Hesselbjerg er der store udfordringer med 
overfladevand og dræning – hvordan vil forsyningen håndtere dette, når ledningerne 
udskiftes? 
I den sydlige del af Fuglevængerne er der udfordringer med højtstående grundvand og 
overfladevand. Langeland Spildevand har også konstateret indsivning i 
spildevandsledningerne, og der håndteres store mængder af uvedkommende vand. De 
eksisterende spildevandsledninger vil blive TV-inspiceret, og der vil blive taget stilling til 
om ledningerne skal udskiftes i forbindelse med renoveringen af vandledningerne. 
Ved anlæg af nye ledninger vil krydsende dræn blive retableret.  
Inden projektet opstartes i dette område foreslås det, at der etableres et møde med 
grundejerforeningen, kommunen og bredejere i området. 


